

Velkommen til sejlere, sponsorer og alle venner af vores kampagne. Fantastisk at vi kan samle 60 personer, og jeg glæder mig til et godt og hyggeligt arrangement.

10-års jubilæum

Søren og jeg mødtes med Anne-Marie, Maiken, Anne-Julie og Anette 27. december 2013. Her aftalte vi rammerne for at forsøge, at rejse midler til 3 OL-kampagner mod Rio i 2016. Jeg må ærlig talt indrømme, at jeg var lidt usikker på, om det var realistisk at samle så mange penge.

Usikkerheden var nok ok, men det viste sig, at 'Horsens til OL' konceptet blev godt modtaget, og det er fantastisk, at der er højde og fart på kampagnen, her på 10. år og op til det 3. OL siden vi startede.

Anne-Marie

Der har været 1 gennemgående figur siden vi startede og det er Anne-Marie Rindom. Men vi har også haft Anette med i Nacra 17 og Søstrene Schütt i 49fx med mod Rio 16. Iben og Anne-Julie i 49fx var med i kampagnen mod Tokyo 2020. Mod 2024 har vi haft Anne-Julie og Iben med i et kort forløb, samt ny ung stjerne, Johan Schubert, med mod Paris 2024.

At vi har Anne-Marie med, har alle i kampagnen nydt godt af. Jeg glæder mig rigtig meget over, de resultater og den udvikling som Anne-Marie har opnået gennem 10 år. En kæmpe fornøjelse at samarbejde med dig om at hjælpe dig og ikke mindst Horsens til OL.

Mange medaljer

Resultater tæller, og for hele kampagnen er det indtil nu blevet til 2 OL-medaljer og 4 VM-guld til Rindom, 1 VM sølv til Schütt søstrene, 3 VM Bronze til Rindom, flere EM medaljer og World Cup sejre. Søstrene Schütts sejr på Mallorca i 2015 er heller ikke gået i glemmebogen.

Synlighed

Resultater og synlighed har betydet, at Horsens til OL nyder stor opmærksomhed i sejlerkredse ikke kun i Danmark men i hele verden. Hvad er Horsens til OL, spørges der flittigt om.

Det, at en by bakker så godt op om kampagnen, er unik, og endnu ikke kopieret.

Så stor ros til alle som har leveret til kampagnen. Vi har vundet medaljer og fået Horsens profileret som elitesports by.

Kæmpe stor tillykke til alle, som har støttet kampagnen gennem årene, ikke mindst Insero, Horsens Kommune, K. Westergaard og Schur, som har været med hele vejen.

Historie

Jeg vil skåne jer for en lang historie om 10 år med kampagnen, men i stedet kører der en serie med højdepunkter fra historien, når vi er færdige med indlæggene.

Og historien er ikke slut.

I dag er vi her også for at fejre, at AMR og JC skal repræsentere Danmark ved OL i Paris/Marseilles her til sommer.

Fantastisk at 2 Horsens sejlere skal være med i dysten om medaljer.

For Anne-Marie var det lidt 'business as usual' 😊

For Johan var det en større opgave, som lykkedes. Kæmpestor respekt for det.

Fantastisk hvor stor betydning, et længere ophold i Australien kan have. Det gælder vist både Johan og Anne-Marie 😊

Vi har endnu ikke fået sagt ordentligt tillykke, så det gør vi nu

Så skal vi ikke se dem her oppe og give dem en fortjent hyldest!